esse, neglectos, ingloriosos, inuisos uiuere. Stultos
affluere nummis, admoueri Reip. gubernaculis, bre-

uiter florere modis omnibus. Etenim si quis beatum
existimet principibus placuisse uiris, & inter meos
illos, ac gemmeos deos uersari, quid inutilius sapien-
tia, imò quid apud hoc hominū genus damnatius? Si di-
uitiae parande sunt, quid tandem lucri facturus est

negocia-

negotiator, si sapientiam secutus, periurio offendetur, si in mendacio deprehensus erubescet, si anxios illos de furtis, atque usuris sapientum scrupulos, uel tantuli faciet? Porro si quis honores, atque opes ambiat ecclesiasticas, ad eas uel asinus, uel bubalus citius penetrabit, quam sapiens. Si uoluptate ducaris, puellæ, maxima huius fabulæ pars, stultis toto peccore sunt addictæ, sapientem haud secus, ac scorpium horrent fugiunt que. Denique quicunque paucum festiuus, ac letius uiuere parant, sapientem in primis excludunt, ac quod uis animal potius admittunt. Breuiter quoquo te uertas, apud pontifices, principes, iudices, magistratus, amicos, hostes, maximos, minimos, omnia præsentibus nummis parantur. Quos uti comtemnit sapiens, ita illum sedulo fugere consueuerunt? Sed cum laudum mearum nullus sit modus, neque finis, tamen oratio aliquando finem habeat necesse est. Itaque desinam dicere, sed si prius ostendero paucis, non deesse magnos authores, qui me literis suis pariter, ac factis illustrarint, ne cui forte stulte mihi soli uidear placere, ne uel legulei calumnientur, me nihil allegare. Ad ipsorum igitur exemplum allegabimus, hoc est, οὐδὲν περὶ τὸ πότερον. Principio illud omnibus .i. nihil ad uel notissimo proverbio persuasum est, ubi res abest, ibi simulationem esse optimam. Eoque recte statim traditur hic uersus pueris. Stultitiam simulare loco

M O R I A

Lare loco sapientia summa est. Vos iam ipsi coniicite,
 quam ingens sit bonum Stultitia, cuius etiam fallax
 umbra, & imitatio sola, tantum laudis meretur à do-
 cētis. Sed multo candidius pinguis ille, ac nitidus Epi-
 curi de grege porcus, miscere stultitiam consilii iu-
 bet, tam et si breuem nō admodum scite addidit. Item
 alibi, Dulce est despere in loco. Rursum alio in loco
 mauult, delirus, inersq; uideri, quā sapere, et ringi. Iā
 apud Homenum Telemachus, quem modis omnibus
 i. paruu= laudat Poëta, subinde vīπιΘ appellatur, atq; eodē
 lus uel in= prænomine tanquam felicis ominis, libenter pueros,
 infans. & adolescentes uocare solēt tragicī. Quid autem sa-
 crum Illiadis carmen, nisi Stultorū regum, et populo-
 rū continet iras? Porro quā absoluta laus illa Cicero-
 nis, Stultorum sunt plena omnia. Quis enim ignorat
 unumquodq; bonum quo latius patet, hoc esse præstā-
 tius? Atqui fortassis apud Christianos, horum leuis est
 authoritas? Proinde sacrarum quoq; literarum testi-
 moniis (si uidetur) laudes nostras fulciamus, siue (ut
 docti solent) fundemus, Principio ueniam à Theolo-
 gis præfate, ut nobis fas esse uelint. Deinde quoniā
 arduam rem aggredimur, & fortassis improbum fue-
 rit denuo Musas ex Helicone, ad tantum itineris reuo-
 care, præsertim cum res sit alienior, fortasse magis
 conueniet optare, ut interim dum Theologum ago,
 perq; has spinas ingredior, Scoti anima paulisper ex
 sua Sorbona, in meum pectus demigret, quo uis hy-
 strice

stricē, atq; Erinaceo spinosior, mox' que remigret
quo lubebit uelēiç κόρακας. Utinam & iultum aliū · i. in cor
liceat sumere, & ornatus ad sit theologicus? Verum tuoshoc,
illud interim uereor, ne quis me furti ream agat, qua' est in ma
si clanculum Magistrorum nostrorum scrinia comp̄t̄ lam rem.
lauerim, quae tantum rei theologicæ teneam. Sed non
adeo mirum uideri debet, si tam diutina (que mihi ar
ctissima est (cum theologis consuetudine, non nihil ar
ripui, C um fculnus ille deus Priapus, nonnullas græ
cas uōces, legente domino subnotarit, tenueritq; · Et
gallus lucianicus lōngō hominum coniuctu sermonē
humanum expedite calluerit. Sed iam ad rem bonis
auibus. Scripsit Ecclesiastes capite primo. Stultorū
infinitus est numerus. C um numerum prædicat infi
nitum, nonne mortales uniuersos complecti uidetur,
præter pauculos aliquot, quos haud scio, an cuiquam
uidere contigerit? Sed magis ingenue confitetur hoc
Hieremias, capite dēamo. Stultus inquiens, factus est
omnis homo à sapientia sua. Soli deo tribuit sapien
tiam, uniuersis hominibus stultitiam relinquens · Ac
rursum paulo superius, ne glorietur homo in sapien
tia sua. Cir non uis hominem in sua sapientia gloria
ri optime Hieremia? Ni murum inquiet ob id, quia nō
habet sapientiam. Sed ad ecclesiasten redeo. Hunc cū
exclamat uanitas, uanitatum, & omnia uanitas, quid
aliud sensisse creditis, nisi (quemadmodū diximus)
uitam humanam nihil aliud quam stultitiae ludicrum
esse:

M O R I A

esse. Nimirū Ciceronianæ laudi, albū addentē calculū
 cuius optio iure, celebratur illud. Stultorū plena sunt
 oīa. Rursum sapiēs ille ecclesiasticus, qui dixit stultus
 mutatur ut Luna, sapiēs pmanet ut Sol, quid aliud in
 nuit nisi mortale genus omne stultū esse, soli deo sapiē
 tis nomē competere? Siquidē Lunam, humanā naturā
 interpretantur. Solem oīs luminis fontē, deum. Huic
 astipulatur quod ipse Christus in euāgeliō negat, quē
 quam appellādum bonum, nisi deum unum. Porrō si
 stultus est, quisquis sapiens, non est, & quisquis bo=
 nus, idem sapiens, autoribus Stoicis, nimirū mortales
 omneis, stultitia cōpleteatur, necessum est. Iterū Salo=
 mon, capite decimoquinto. Stultitia (inquit) gaudium
 stulto, uidelicet manifeste confitens, sine stultitia ni=
 hil in uita suave esse. Eodem pertinet illud quoq; Qui
 apponit sc̄iētiam, apponit dolorem, & in multo sen= su,
 multa indignatio. At non idem palam confitetur,
 egregrius ille concionator, capite septimo? Cor sapiē
 tium, ubi tristitia est, & cor stultorū, ubi letitia. Eōq;
 non satis habuit, sapientiā perdiscere, nisi nostri quo
 q; cognitionem addidisset. Quod si mihi parum habe= tur fidēi, ipsius accipite uerba, quæ scripsit capite pri= mo. Dediq; cor meū, ut sc̄ircim prudentiā, atq; doctri= nā, erroresq; & stultitā. Quo quidem loco illud ani= maduertendū, ad stultitiæ laudem pertinere, quod eā
 posteriore posuit loco. Ecclesiastes scripsit, & hunc
 sc̄itis esse ordinem Ecclesiasticū, ut qui dignitate pri= mus

mus sit, is locum obtineat extremū, uel hic certe me= mor Euangelici præcepti. Sed flultiam præstantio= rē esse sapientia, & Ecclesiasticus ille, quisquis fuit, li quido testatur, capite quadragesimo quarto, cuius me hercle uerba, nō prius proferā, quā εἰσαγωγὴ μεā .i. inducti cōmodare responsione adiuueritis, ut faciunt apud Pla= onem quæ tonē hi, qui cum Socrate disputant. Vtra magis con= genus est uenit recōdere, quæ rara sunt et pretiosa, an quæ uul argumen= garia uilia que? Quid tacetis? Etiam si uos dissimule tationis. tis, prouerbium illud græcorū, prouobis respondet, τὸν ἐπὶ θύραις ὑδρίαν, qd' ne quis impie reuiciat, re .i. in ostiis fert Aristoteles, magistrorū nostrorum deus. An quis hydriam. quā uestrū tā stultus est, ut gēmas et aurū in uia relin quat? non hercle opinor? In abditissimis penetralibus nec id satis, in munitissimorū scriniorū, secretissimis angulis, ista reponitis, cōenum in propatulo relinqui tis. Ergo si quod pretiosius est, reconditur, qd' uilius exponitur, nonne palā est, Sapientiam quā uetat ab= scondi, uiliorem esse stultitia, quam recondi iubet? Iā ipsius testimonii uerba accipite, Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quām homo, qui abscondit sa pientiam suam. Quid, quod animi quoq; candore, di= uine literæ stulto tribuunt, cum sapiens interim, ne= minē sui similē putet. Sic enim intelligo, id quod scribit Ecclesiastes, capite decimo. Sed & in uia stultus ambulans, cum ipse insapiens sit, omnes stultos exi= stimat. An non istud eximiū cuiusdam candoris est, o= mnes

M O R I A

mnes equare tibi ipsi? Cunq; nemo, nō magnifice de se
sentiat, omnibus tamē tuas cōmunicare laudes? Proin
de nec puduit tantum regem huius cognominis, cum
ait capite tricesimo. Stultissimus sum uirorum. Neq;
Paulus ille magnus gentiū doct̄or Corinthiis scribens
stulti cognomē illibenter agnoscit, ut insipiens inquit
dico, plus ego, perinde quasi turpe sit uinci stultitia.
Sed interim obstrepunt mihi Græculi quidā, qui tot
huius temporis, Theologorū, ceu Cornicū oculos, stu
dent cōfigere, dū annotationes suas, ueluti fumos quoſ
dam, aliis offendunt, cuius gregis si non Alpha, certe
Beta, meus est Erasmus, quē ego s̄epius, honoris cau
ſa nomino. O uere stultam inquiunt, & ipsa dignam
Moria citationem, longe diuersa mens apostoli, quam
tu somnias. Nec enī hoc agit his uerbis, ut cæteris ful
tior haberetur, uerū cū dixisset, ministri Christi sunt
et ego, seq; ueluti iactabūdus in hac quoq; parte equas
set cæteris, per correctionē adiecit, plus ego. Sentięs
ſe non modo parem reliquis apostolis in euangelii mi
nisterio, uerū etiā aliquanto superiorē, Idq; cū ita ue
rū uideri uellet, ne tamen ut arrogantius dictū offen
deret aures, præmuniūt, stultiae prætextu. Ut minus
ſapiens dico, propterea quod sciret esse stultorū pri
uilegiū, ut soli uerū atria offensam proloquantur. Ve
rū quid Paulus senserit cū hæc scriberet, ipſis disputā
dū relinquo. Ego magnos, pingues, crassos, & uulgo
probatissimos Theologos sequor, Cum quibus magna
pars do-

pars doctorum errare, vñ tòp díæ malit, quàm cum .i. per Io= istis trilinguis bene sentire. Neque quisquàm illorū uem. græculos illos pluris facit, quā græculos. Præsertim, cum quidē glorioſus Theologus, cuius ego nomē priu dens ſupprimō, ne graculi nostri continuo græcū in illum ſcommia iacent. ὁν Θεος, magifraliter .i. afinus & theologaliter hunc paſſum enarrans, ab hoc loco, ad lyram. ut minus sapiens dico, plus ego, nouū facit caput, & quod absque ſumma dialeſtica non poterat, nouam addit ſectionem, adhunc interpretans modum, addu= cam enim ipsius uerba, non ſolum in forma, uerum etiam in materia. Ut minus sapiens dico, id eſt, ſi uide or uobis inſpiens, me pſeudapoftolis ad æquando, ad huic uidebor uobis minus sapiens me eis præferendo. Quanquàm idem paulo poſt, uelut oblitus ſui, alio de labitur. Sed cur anxie me, unius exēplo tueor. Cū hoc publicum ius ſit theologorū cœlum, hoc eſt diuinam ſcripturam, ceu pellē extendere. Cū apud diuum Pau lum pugnant diuinæ ſcripturæ uerba, que ſuo lo= .i. quinque co, non pugnant, Si qua fides illi περταγλωθει Hie lingui= ronymo, cum Athenis forte conſpectum aræ titulum, torqueret in argumentum fidei Christianæ, ac cæ= teris omissis, que cauſæ fuerant offeſtura, duo tan= tum extrema uerba decerpſerit, nempe haec, ignoto deo, atq; haec quoq; non nihil immutata, ſiquidem in teger titulus ſic habebat. Diis Afriæ, Europe, et Afri= cæ, diis ignotis, et peregrinis, Adhuius opinor, exē= .i. Theolo= H plumb gorū filii.

M O R I A

i. Theolo plūm passimiam, oī ἀθν̄ δεολόγων παῖδες, hinc
gorū fuii. atq; hinc reuulsa, quatuor aut quinq; uerbula, & si
quid opus est, etiam deprauata, ad suam accomodant
utilitatem, licet ea quæ præcedunt, & consequuntur,
aut nihil omnino faciat ad rem, aut reclament quoq;
Quod quidem faciunt tam felici impudentia, ut sæpe
numero, theologis inuideant iureconsulti. Quid enī
illis iam non succedat, postea quā magnus ille (penē
nomen effutueram, sed rursus metuo græcū prouer
biū) ex Lucæ uerbis, sententia expreſſerit, tam con=
ſentaneā animo Christi, quā igni cum aqua conuenit.
Etenim cū immineret extremū periculum, quo tēpo
ii. aliis in re ſolent boni clientes, maxime ſuis adeffe patronis,
bello ad et quanta ualent ope συμμαχēμ, Christus hoc a=
effe. gens, ut omnē huiusmodi præſidiorū fiduciam, exime
ret ex animis fuorū, percūctatus eſt eos, nūquid rei,
defuiffet uſquā, cum illos emiſiſſet adeo nō instructos
uiatico, ut nec calceis muniret, aduersus spinarū &
ſaxorū iniuriam, nec perā adderet, aduersus famen.
Vbi negaſſent, defuiffet quicquā adiecit. Sed nūc inqt,
qui habet ſacculū, tollat, ſimiliter & peram, & qui
non habet, uendat tunicam ſuam, & emat gladium.
Cum tota Christi doctrina, nihil aliud inculcat, quam
mansuetudinem, tolerantiam, uitæ contemptum, cui
non perſpicuum ſit, quid hoc loco ſentiat? Nempe ut
magis etiam exarmet ſuos legatos, ut non tantum cal
ceos negligant & peram, uerum & tunica insuper
abūciant, nudiq; & prorsus expediti, munus euanc-

gelicū aggrediantur, Nihil sibi parent, nisi gladium,
 nō istū, quo grassantur latrones et parriādæ, sed gla-
 dium spiritus, in intimos quoq; peccoris sinū pene-
 trantē, qui semel affectus omneis sic amputat, ut ni-
 hiliam illis cordi sit, præter pietatem. At uidete que-
 so, quorū sum hæc torqueat, celebris ille Theologus.
 Gladium interpretatur defensionem aduersus per-
 secutionem, Sacculū sufficientem commeatus prouि-
 sionem, Perinde quasi Christus commutata in diuer-
 sum sentētia, quo oratores suos parum βασιλικῶς .i. regali
 instructos emisisse uideretur, superioris institutionis ter et ma-
 Palinodiam canat, Aut uelut oblitus, qd' dixerat, bea gnifice.
 tos fore, cū probris, contumeliis, et suppliciis affi-
 rentur, prohibens ne quando resisterent malo, mites
 enim beatos esse, nō feroes, oblitus, quod illos ad pas-
 serū, et liliorum exemplum uocarit, nunc adeo nolu-
 erit eos absq; gladio proficisci, ut eū uel tunica diuen-
 dita iubeat emi, malitq; nudos ire, quā non accinctos
 ferro. Ad hæc quēadmodū gladii nomine cōnieri pu-
 tat, quicquid ad depellandā uim pertinet, ita marsu-
 pi titulo complectitur, quicquid ad uitæ pertinet ne-
 cessitatē. Atq; ita diuinæ mentis interpres, apostolos
 lanceis, balistis, fundis, et bombardis instructos edu-
 cit ad prædicationem crucifixi, Loculis item, uidulis,
 et sarcinis onerat, ne forte non liceat illis è diuerso-
 rio discedere, nisi impransis. Nec uel illud commouit
 hominē, quod ensem, quē tantopere iusserat emi mox

M O R I A

idē obiurgans iubeat recondi, quodq; nūquā fāndos sit
auditum, apostolos ensibus aut clypeis usos aduersus
uim ethnicorū, utiq; usuros, si Christus hoc sensisset,
quod hic interpretatur. Est aliis, quem honoris causa
non nomino, haud quaquā postremi nominis, qui ē tē
torius, quorū meminit Habacuck, turbabuntur pelles
terræ Madiam, pellem fecerit Bartholomei excoria
ti. Ipsa nuper interfui dissertationi theologicæ, nam
id facio frequēter, Ibi cum quispiam exigeret quæ tā=
dem esset diuinarū literarum authoritas, quæ iuberet
hæreticos incendio uinci, magis quā disputatione=
uinci, Senex quidā seuerus, et uel superciliosus teste theo=
logus, magnō stomacho respondit, hanc legem tulisse
Paulum apostolum, qui dixerit, hæreticum hominem
post unam et alterā correptionem deuita, Cumq; ea
uerba identidē intonaret, et pleriq; demurarentur qd
accidisset homini, tandem explanauit, deuita tollendū
hæreticum. Risere quidā, nec deerant tamen quibus
hoc commentū plane theologicum uideretur, cæterū
i. Tenedi reclamantibus etiamnū nonnullis, successit, tevēdios,
us patro quod aiunt, σωκρός, et Author irrefragabilis:
nus. Ac capite rem, inquit, Scriptum est, maleficū ne patia=
ris uiuere. Omnis hereticus maleficus, ergo &c. Mi=br/>rari quotquot aderant, hominis ingenii, et eā insen=br/>tentiam itum est pedibus, et quidem peronatis. Neq;
cuiquā uenit in mentem legem eam, ad sortilegos &
incantatores, ac magos attinere, quos Hebrei sua lin=br/>guā uo=

guauocāt פִּתְבַּשׁ פִּים, Alioqui fornicationē
 et ebrietatē, capite punire oportuit. Verū hæc stulte
 psequor, tā innumera, ut nec Chrisippi, nec Didimi
 uoluminibus omnia comprehendendi possint. Illud dunta
 xat admonitos uolebam, cū hæc diuinis illis magistris
 licuerint, mihi quoq; plane συκύνη θεολόγω, par
 est dare ueniā, si minus omnia ad amuſim citauero. i. fculna
theologo.
 Nunc tandem ad paulum redeo, Libenter, inquit, fertis
 insipientes, de se loquens. Et rursus, uelut insipientē
 accipite me. Et non loquor secundū deum, sed qua
 si in insipientia. Rursus alibi. Nos inqt, stulti propter
 Christum. Audistis à quāto authore, quanta stultitiae
 præconia. Quid, quod idem palam stultitiam præ=
 pit, ut rē in primis necessariam, & oppido salutare.
 Qui uidetur eſſe sapiens inter uos, stultus fiat, ut sit
 sapiēs. Et apud Lucā duos discipulos, quibus se iunxe
 rat in uia, Iesus stultos appellat. Illud haud scio an mi
 rum uideatur, cū deo quoq; non nihil stultitiae tribuit,
 diuinus ille Paulus. Quod stultum est inquit dei, sapi
 entius est hominibus. Porro Origenes interpres ob
 sistit, quo minus hanc stultitiam ad hominum opinio
 nē possis referre. Quod genus est illud, uerbū crucis
 pereuntibus quidē stultitiam. Sed quid ego frustra an
 xia, tot testimonii hæc docere pergo, cum in psalmis
 mysticis palam ipſe Christus loquatur patri. Tu scis
 insipientiam meam? Neque uero temere est, quod
 deo stultitā impense placuerunt. Opinor propterea
 H 3 quod

quod quemadmodū summi principes nimī cordatos
suspectos habent, et inuisos, ut Iulius Brutum et Cassi-
um, cū ebrium Antonium nihil metueret, utq; Nero
Senecam, Dionisius Platonem, Contra crassioribus,
ac simplicioribus ingenii delectantur, itidē Christus
 .i. sapien-
tes.
 σοφους istos, suęq; nitentes prudentię, semper dete-
statur, ac damnat. Testatur id Paulus haud quaq; ob-
scure cū ait, Quæ stulta sunt mundi, elegit deus, cūq;
ait deo uisum esse, ut per stultitiam seruaret mundū,
quandoquidē per sapientiā restitui nō poterat. Qui
ipse idem satis indicat clamans per os prophetæ. Per
dā sapientiam sapientium, et prudentiā prudentium
reprobabo. Rursum cū agit gratias, qd' salutis myste-
riū cœlaasset sapientes, paruulis autem, hoc est stultis
 .i. paruulis
uel infantib-
us.
 .i. sapienti-
bus.
 aperiuisset. Nā græce pro paruulis est υηπίοις, quos
opposuit σοφοῖς Huc pertinet quod passim in euangeliō Pharizeos et scribas, ac legū doctores incessit
uulgas indoctum sedulo tuetur. Quid enim aliud est,
uæ uobis scribæ et Pharizei, quā uæ uobis sapientes?
At paruulis, mulieribus, ac piscatoribus potissimum
delectatus esse uidetur. Quin et exanimantiū bruto-
rū genere, ea potissimū placent Christo, quæ à uulpi-
na prudentia, quā longissime absunt. Eoq; asino malu-
ti insidere, cū ille (silubuisse) uelleonis tergū impu-
ne potuisset præmere, ac spiritus ille sacer in colubæ
specie delapsus est, nō aquilæ aut miluii. Præterea ær-
uorū, binolorum, agnorū crebra passim in diuinis li-
teris mentio. Adde quod suos ad immortalem uitā de-

stinatos oues appellat. Quo quidem animante nō est
 aliud insipientius uel Aristotelico prouerbio teste
~~προσέκτησης θεοῦ~~, quod quidem admonet, ab eius .i. ouis mo
 pecudis stoliditate sumptum in stupidos, et bardos cō res.
uicū loco dici solere. Atqui huius gregis Christus se=se pastorē profitetur. Quinetiā ipse agni nomine delectatus est indicante eū Ioanne. Ecce agnus dei, cuius
 multa fit, et in Apocalypsi mētio. Hæc quid aliud clāmitant, nisi i mortaleis omneis stultos esse, etiam piōs
 ipsum quoq; Christū, quo stultitiae mortaliū subueni=ret, cū esset sapiētia patris, tamen quodāmodo stultū
 esse factū, cū hominis assūpta natura, habitu iuentus
 est ut homo, quēadmodū et peccatiū factus est, ut peccati
 mederetur. Neq; alia ratione mederi uoluit, q per
 stultitiam crucis, per apostolos idiotas, ac pingues.
 Quibus sedulo stultitiae præcipit, à Sapiētia deterrēs,
 cū eos ad puerorū, liliorum, Sinapis et passerculorū
 exemplū prouocat, rerum stupidarum, ac sensu carē
 tiū, soloq; naturae ductu, nulla arte, nulla sollicitudi
 ne uitam agentium. Præterea cū uetat esse sollicitos,
 qua essent apud presides oratione usuri, cunq; inter
 dicit, ne scrutentur tempora, uel momenta temporū,
 uidelicet ne quid fiderent suæ prudentiæ, sed totis ani
 mis ex se penderent. Eodē pertinet, quod deus ille or
 bis architectus interminatur, ne quid de arbore scien
 tie degustarent, perinde quasi sciētia felicitatis sit ue
 nē. Quanquā Paulus aperte scientiā, ueluti inflan

M O R I A

tem, & perniciosa mⁱimprobat, quem diuus Bernar
dus, opinor securus, monte eū in quo lucifer sedem sta
tuerat. Sciētūe montē interpretatur, Fortasse nec illud
omittendū uideatur argumentū, gratiosam esse apud
superos stultitiam, quod huic soli datur erratorū uenia
sapiēti nō ignosatur, unde qui ueniā orant, etiā si pru
dentes peccauerint, tamen stultitiae prætextu patroci
niq; utuntur. Nam sic Aaron uxoris pœnam depre
catur in numerorū, si satis cōmemini, libris, obsecro
domine mi, ne imponas nobis hoc peccatū, quod stul
te cōmisimus. Sic et Saul apud dauid culpam depreca
tur. Apparet ei, inquiēs, quod stulte egem. Rursum
ipse Dauid ita planditur domino. Sed precor domine
ut trāfferas iniquitatē serui tui, qā stulte egimus, per
inde quasi non impetratur us ueniam, nisi stultitiam &
insatiā obtenderet. Sed illud acrius urget, quod Chri
stus in cruce, cū oraret pro suis inimicis, Pater igno
rare illis, non aliā prætexuit excusationē, quā impru
dētie, quia nesciunt inquit, quid faciant. Ad eundem
modū Paulus scribens, ad Timotheum, Sed ideo mi
sericordiam dei conseautus sum, quia ignorans feci in
incredulitate. Quid est, ignorans fēa, nisi per stultitiam
fecī, non malitiam. Quid est, ideo misericordiam con
secutus sum? Nisi non consecuturus, ni stultitiae patro
cinio cōmendatus? pro nobis fāat et mysticus ille psal
mographus, qui suo loco non ueniebat in mentem, de
licta iuuentutis meae, & ignorantias meas, ne me
mineris. Audistis quæ duo prætexat nimurum etatem

qui semper comes esse soleo & ignorantias, id' que
 numero multitudinis, ut ingentē stultitiae uim intelli=
 geremus. Ac ne quæ sunt ifinita, persequar, utq; sum
 matim dicā, uidetur omnino Christiana religio, quan=dam
 habere cum stultitia cognitionem, minimeq; cū
 sapientia conuenire, Cuius rei si desideratis argumen=ta,
 primū illud animaduertite pueros, senes, mulieres
 ac fatuos sacris ac religiosis rebus præter cæteros gau=deret, eōq; semper altaribus esse proximos, solo nimirū naturæ impulsu. Prætere auidetis primos illos re=ligionis authores, mire simplicitatem amplexos, acer=rimos literarum hostes fuisse. Postremo nulli Morio=nes magis desipere uidentur, quā hi, quos Christianæ
 pietatis ardor semel totos arripuit. Adeo sua pro=fundunt, iniurias negligunt, falli se se patiuntur, inter=amicos et inimicos nullum discriminem, uoluptatem hor=rēt, inedia, uigilia, lachrymis, laboribus, contumeliis saginantur, uitam fastidiunt, morte unicæ optant. Bre=uite ad omnē sensum cōmunem prorsus obstupuisse
 uidentur, perinde quasi alibi uiuat animus, non in suo corpore. Quod quidem aliud est, quām insanire. Quo minus mirum uideri debet, si apostoli musto te=mulentis sunt uisi. Si Paulus iudici Festo uisus est in=sanire. Sed posteaquā semel τὴν λέοντα induimus, .i. leonis age doceamus, & illud, fœliitatē Christianorū, quā exuivum. tot tot laboribus expetūt, nihil aliud esse, quā insaniæ, Stultitiaeq; genus quoddā. Absit imuidia uerbis. Rem

H 5 ipsam

M O R I A

ipsam potius expendite. Iam primū illud propemo-
dū Christianis conuenit cum Platonicis. Animū im-
mersum, illigatumq; esse corporeis uinculis, huiusq;
crassitudine præpediri, quo minus ea, quae uere sunt
contemplari, fruiq; possit. Proinde Philosophiā defi-
nit esse mortis meditationem, quod ea mentem à rebus
uisibilibus, ac corporeis abducat, qd' idem utiq; mors
facit. Itaq; quād diu animus corporis organis probe
uitur, tam diu sanus appellatur. Verum ubi ruptis
iā uinculis, conatur, in libertatē afferre se, quasiq;
fugā ex eo carcere meditatur, tum insaniam uocat. Id
si forte contingit, morbo, uitioq; organorum, prorsus
oīm consensu insania est. Et tamen hoc quoque genus
hominū uidemus futura prædicere, scire linguas, ac li-
teras, quas antea nunquā didicerant, et omnino diui-
nū quiddā præse ferre. Neq; dubiū est id idē accidere
quod mens à contagio corporis paulo liberior inci-
pit, natuā sui uim exerere. Idem arbitror esse in cau-
sa, cur laborantibus uicina morte simile quiddam so-
leat accidere, ut tanquā afflati prodigiosa quædam lo-
quantur. Rursum si id eueniat studio pietatis, fortasse
nō est idem insaniae genus, sed tamen adeo confine, ut
magna pars hominum merā insaniam esse iudicet, præser-
tim cū pauculi homunciones ab uniuerso mortalium
cœtu, tota uita dissidentiant. Itaq; solet iis usu uenire,
quod iuxta Platonicum figmentū opinor accidere iis
qui in specu uincti, rerū umbras mirantur, et fugitiuo-
lli qui reuersus in antrum, ueras res uidisse se prædis-

cat, illos longe falli, qui præter miseras umbras nihil aliud esse credant. Etenim sapiens hic cōmiseratur, ac deplorat illorū insaniam, qui tāto errore teneātur. Illi uicissim illū, ueluti delyrant ērident, atq; eiiciunt. Iti dem vulgus hominū ea, quæ maxime corporea sunt, maxime miratur, eaq; prope sola putat esse. Cōtra pū quo quicq; proprius accedit ad corpus. hoc magis negligunt, totiq; ad inuisibilium rerum contemplationē rapiuntur. Nā isti primas partes tribuūt diuitiis, proximas corporis cōmodis, postremas animo reliquūt, quē tamen pleriq; nec esse credunt, quia nō cernatur oculis. Ediuerso illi primū in ipsum deum rerū omnīū simplicissimū toti nituntur, secundū hunc, et tamē in hoc. quod ad illum, quā proxime accedit, nempe animum, corporis curā negligunt, pecunias ceu putamīna prorsus aspernantur, ac fugitāt. Aut si quid huius modirerū tractare coguntur, grauatim, ac fastidiēter id faciunt, habēt tanquā nō habentes, possident tanquā nō possidentes. Sunt et in singulis rebus gradus multū inter istos diuersi. Principio sensus tamē si omnes cum corpore cognitionem habent, tamen quidam sunt ex his crassiores, ut tactus, auditus uisus, olfactus, gustus. Quidā magis à corpore semoti, ueluti memoria, intellectus, uoluntas. Igitur ubi se intendeat animus, ibi ualet. Pii quoniam omnis animi uis ad ea contendit, quæ sunt à crassioribus sensibus alienis sima, in his uelut obbrutescunt, atque obstupefescunt. Contra vulgus in his plurimū ualet, in illis quā mini-

M O R I A

rum. Inde est, quod audimus, nonnullis diuinis uiri-
ris accidisse, ut oleum uini loco biberint. Rursum in
affectibus animi, quidam plus habent cum pingui cor-
pore commercii, uel utilibido, cibi, somniq; appeten-
tia, iracundia, superbia, inuidia. Cum his irreconcili-
abile bellum piis. Contra uulgas sine his uitam esse
non putat. Deinde sunt quidē affectus medii, quasi
q; naturales, ut amor patris, charitas in liberos, in pa-
rentes, in amicos. His uulgas nihil tribuit. At illi ho-
quoq; studēt ex animo reuellere, nisi quatenus ad sum-
mam illam animi partem assurgant, ut iam parentem
ament non tanquā parētem, (Quid enim ille genuit
nisi corpus: quāquā hoc ipsum deo parēti debetur) sed
tanquam uirū bonum, & in quo luceat imago summae
illius mentis, quam unam summū bonum uocant, &
extra quam nihil, nec amandum, nec expetendum esse
prædicant. Hac eadē regula reliqua, item omnia uitae
officia metiuntur, ut ubiq; id quod uisibile est, si non
est oīno cōtemnendū, tamen lōge minoris faciat, quā
ea que uideri nequeunt. Aiunt autē et in sacramentis
atq; ipsis pietatis officiis corpus & spiritum inueniri
Velut in ieuiuio non magni ducunt, si quis tantum à
carnibus, coenaq; abstineat, id quod uulgas absolu-
tum esse ieuiuū existimat, nisi similet affectibus ali-
quid adimat, ut minus permittat ire quam soleat, mi-
nus superbiæ. Utq; ceu minus iam onustus mole cor-
pore a spiritus, ad cœlestium bonorū gustum, fructio-
nēq; enatur. Similiter et in Sinaxi tamet nos in est a-

ſternandū, inquiūt, quod cæremoniis geritur tamē id
per ſe, aut parū eſt conducibile, aut etiā pernicioſum,
niſi id quod eſt ſpiritale acceſſerit, nempe hoc quod
ſignis illis uisibilibus repreſentatur. Repreſentatur
autē mors Christi, quām domitis, extinc̄tis, quaſiq; ſe
pultis corporis affectibus, exprimere mortales ope‐
ret, ut in nouitate mūta refuſgāt, utq; unum cū illo,
unū item inter ſeſe fieri queant. Hæc igitur agit, hæc
meditatur ille pious. Cōtra uulguſ ſacrifiū nihil aliud
eſſe credit, quām ad eſſe altaribus, idq; proxime, audi
re uocum ſtrepitū, aliasq; id genus cæremoniolas ſpe‐
ctare. Nec in hiſ tātum que duntaxat exempli gratia
pposuimus, ſed ſimpliciter in omni uita refuſgāt pious
ab hiſ, que corpori cognata ſunt, ad æterna, ad inui‐
ſibilia, ad ſpiritualia rapitur. Proinde cū ſumma ſit in‐
ter hoſ et illos oibus de rebus diſſenſio, fit, ut utriq; al‐
teris iſanire uideātur. Quāquā id uocabuli rectius in‐
pios competit, quām in uulguſ, mea quidē ſententia.
Quod quidē magis per ſpicū ſiet, ſi (quemadmodum
pollicita ſum) paucis demonſtraro, ſummuſ illud præ‐
miū nihil aliud eſſe, quā insaniā quandā. Primū igitur
existimate Platone tale quiddam iam tum ſomniuſſe
cum amantiū furorem, omniū fœliciſſimū eſſe ſcribe‐
ret. Etenim qui uehementer amat, iam non in ſe uiuit,
ſed in eo, quod amat, quoq; longius à ſe ipſo digredi‐
tur, & in illud demigrat, hoc magis ac magis gaudet.
Atq; cū animuſ à corpore peregrinari meditatur, ne‐
q; probe ſuis uituſ organiſ, iſtud haud dubie furorem

M O R I A

recte dixeris. Alioqui quid sibi uult, quod uulgo etiā dicunt. Non est apud se, Et ad te redi, Et sibi redditus est. Porro quo amor est absolucionis, hoc furor est maior, ac fœlicior. Ergo quænam futura est illa cœlitum uita, ad quā pie mentes tanto studio suspirant? Nempe spiritus absorbebit corpus, utpote uictor ac fortior. Idq; hoc faciet facilius, partim quod iam uelut in suo regno est, partim quod iam olim in uita corpus, ad huiusmodi transformationem repurgarit, atq; extenuarit. Deinde spiritus à mente illa summa mire absorbebitur, quippe infinitis partibus potētio. Ita ut iam totus homo extra se futurus sit, nec alia ratione fœlix futurus, nisi quod extra se positus, patietur quiddā in effabile à summo illo bono, oīa in se rapiente. Iam hæc fœlicitas quāquā tū demū perfecta cōtingit, cum animi receptis pristinis corporibus immortalitate donabuntur, tamē quoniā piorū uita, nihil aliud est, quā illius uitæ meditatio, ac uelut umbra quedā, fit ut premii quoq; illius aliquando gustū aut odorē aliquē sentiant, id tamē si minutissima quedam stillula est ad fontē illū æternæ fœlicitatis, tamē longe supat uniuersas corporis uoluptates, etiā si omnes omnium mortaliū delitiae ī unū cōserātur. Vsq; adeo prestat spiritualia corporalibus, iuisibilia uisibilibus. Hoc nimirū est, quod pollicetur propheta, oculus nō uidit, nec auris audiuit, nec in cor hoīs ascendit, quæ preparauit deus diligentibus sc. Atq; hæc est Moriæ pars, quæ nō auferitur cōmutatione uitæ, sed perficitur. Hoc